đó là một cái nhìn mang tính biện chứng.

Đỉnh cao của cái nhìn về phạm trù *tĩnh, động* trong thơ Trần Nhân Tông biểu hiện tập trung nhất qua hai câu thơ trong bài *Tức sự*. Tương truyền rằng, trong lễ khai hoàn ăn mừng chiến thắng quân Nguyên lần thứ 2 (1287) tổ chức trước lăng vua Trần Thái Tông, nhân thấy chân ngựa đá xung quanh lăng đều bị lấm bùn, với cảm hứng tràn đầy khôn tả, Trần Nhân Tông đã tức cảnh viết:

Xã tắc hai phen bon ngựa đá

Non sông nghìn thuở vững âu vàng

(Trần Trọng Kim dịch)